Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕМИДОВСКОЕ (СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ) ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.11.2024
            ПРОЕКТ
	Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Демидовское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области»

            В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах  организации местного самоуправления  в Российской Федерации»,  от 23.11.2009 № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", на основании постановления Правительства Российской Федерации от 11.02.2021 № 161 « Об утверждении требований  к региональным и муниципальным программам  в области  энергосбережения и повышения энергетической  эффективности», приказа  Министерства экономического развития от 17.02.2010№ 61 « Об утверждении  примерного  перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть  использован  в целях разработки  региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения  энергетической эффективности», Приказа  Минэнерго России от 30.06.2014 № 398 « Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций  с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их  реализации»   на основании Устава муниципального образования Демидовское (сельское поселение)

                                                         ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить  муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  муниципального образования Демидовское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области» ( приложение).

2. Установить,  что в ходе  реализации Программы  мероприятия и объемы    ее финансирования  подлежат  корректировки  с учетом возможностей  бюджета  сельского поселения.

 3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

           4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года и подлежит официальному опубликованию  в средствах массовой информации  и размещению на официальном сайте  администрации муниципального образования Демидовское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района.
Глава администрации
МО Демидовское                                                                  С.В. Суворова
Приложение

к постановлению администрации
муниципального образования Демидовское ( сельское поселение)
от 14.11.2024  № 122
муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Демидовское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области
Паспорт

Муниципальной  программы
	Наименование

Программы
	Муниципальная  программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования  Демидовское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

	Основание для

разработки

Программы
	     Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической  эффективности и о внесении изменений в  отдельные законодательные акты Российской  Федерации».

     Постановление Правительства Российской  Федерации от 11.02.2021№ 161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в  области энергосбережения и повышения  энергоэффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации о отдельных положений  некоторых актов Правительства Российской Федерации».

     «Энергетическая стратегия России на период  до 2030 года», утвержденная распоряжением  Правительства Российской Федерации от 13.11.2009 № 1715-р.

     Приказ Министерства экономического развития  Российской Федерации от 17.02.2010 № 61 «Об  утверждении примерного перечня мероприятий в  области энергосбережения и повышения  энергетической эффективности, который может  быть использован в целях разработки  региональных, муниципальных программ в области  энергосбережения и повышения энергетической  эффективности».

	Заказчик

Программы
	Администрация муниципального образования Демидовское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

	Руководитель Программы
	Администрация муниципального образования Демидовское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

	Разработчик

Программы
	Администрация муниципального образования Демидовское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

	Цель   Программы
	   Повышение энергосбережения и энергетической эффективности  на территории муниципального  образования Демидовское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района.

   Рациональное использование  топливно-энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий.

   Повышение энергетической эффективности  систем освещения территорий, зданий и сооружений.

   Снижение потерь энергетических ресурсов при их подаче.

	Задачи Программы
	  Проведение энергетических обследований на объектах

находящихся в муниципальной собственности;

     Снижение расходов бюджета, на топливо, тепловую и электрическую энергию;

     Обеспечение перехода организаций, финансируемых за счет средств бюджета, при расчетах с ресурсоснабжающими организациями на оплату по показаниям приборов учета коммунальных ресурсов;

     Переход во всех учреждениях бюджетной сферы к использованию энергосберегающих приборов освещения вместо ламп накаливания.

	Целевые индикаторы и показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы
	     Экономия в результате проведения  энергосберегающих мероприятий: топлива,  тепловой и электрической энергии  организациями-потребителями;

     Уменьшение расходов бюджета муниципального образования на  энергообеспечение учреждений  социальной сферы.

	Сроки реализации Программы
	Программа рассчитана на 5 лет ( 2025-2029 г.г.)

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация муниципального образования Демидовское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

	Объемы и источники финансирования Программы
	Источниками финансирования являются средства бюджета муниципального образования в размере 0,0 тыс. руб.

По годам:

2025 год – 00,0 тыс. руб.

2026 год – 00,0 тыс. руб.

2027 год – 0,0 тыс. руб.

2028 год –0,0 тыс. руб.

2029 год – 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты  реализации

Программы
	Реализация мероприятий Программы позволит достигнуть  следующих результатов:

     - внедрение приборов учета энергоресурсов и установка энергосберегающего  оборудования:

- по электрической энергии – 100%

     - заменить устаревшее оборудование и обновить  основные фонды;

     - снижение потерь при потреблении энергоресурсов;

     - снижение затрат бюджета муниципального образования на оплату коммунальных услуг в 1,3 раза;

     - Улучшение  социальных и бытовых условий населения.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости  решения её

программным методом

     Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"; постановлением Правительства Российской Федерации от 11.02.2021№ 161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в  области энергосбережения и повышения  энергоэффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации о отдельных положений  некоторых актов Правительства Российской Федерации», "Энергетической стратегией России на период до 2030 года", утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 13.11.2009 № 1715-р, приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 17.02.2010 № 61 "Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности".

Основные понятия настоящей Программы.

Энергосбережение  - реализация правовых , организационных, научных, производственных, технических и экономических ресурсов.

Энергосберегающая политика государства – правовое, организационное и финансово- экономическое регулирование деятельности  в области энергосбережения.

Энергетический ресурс – носитель энергии, который используется в настоящее время или может быть полезно  использован в перспективе.

Эффективное использование  энергетических ресурсов – достижение  экономически оправданной эффективности  использования энергетических ресурсов  при существующем уровне  развития техники и технологий и соблюдении  требований  к охране  окружающей среды.

 Непроизводительный расход энергетических ресурсов – расход энергетических ресурсов, обусловленный  несоблюдением требований, установленных иными нормативными актами , технологическим  регламентами и паспортными данными для действующего оборудования.
     Целевая направленность настоящей Программы определяется необходимостью решения задач энергосбережения и повышения энергоэффективности объектов социального назначения, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Демидовское (сельское поселение), устойчивого и надежного энергоснабжения.

     Проблемы, предопределяющие низкую на данном этапе социально-экономического развития энергоэффективность объектов социального назначения, находящихся в  муниципальной собственности муниципального образования Демидовское (сельское поселение),   заключаются в следующем:

     - энергоемкая структура;

     - высокий износ основных фондов;

     - низкие теплотехнические характеристики зданий;

     - высокие потери энергии на стадии потребления;

     - низкий уровень оснащения процессов потребления топлива и энергии средствами учета и автоматического регулирования энергоносителей;

     - недостаточный статистический учет и мониторинг потребления топливно-энергетических ресурсов;

     - недостаточное нормативно-правовое сопровождение муниципальной энергетической политики и отсутствие эффективных систем стимулирования повышения энергоэффективности.

     В этой связи энергосбережение должно быть отнесено не только к стратегическим, но и к тактическим целям и стать приоритетом экономической, социальной, промышленной, энергетической, строительной, транспортной и других видов деятельности на территории муниципальной собственности муниципального образования Демидовское (сельское поселение).

     Для решения указанных проблем Программой предусматривается выполнение перечня энергосберегающих мероприятий, включающих в себя:

- внедрение современных средств учета электрической и тепловой энергии, а также систем учета газа и автоматизированных систем коммерческого учета электроэнергии (далее - АСКУЭ);

- новое строительство, реконструкцию энергообъектов, что позволит, помимо улучшения технико-экономических показателей и снижения потерь тепловой и электрической энергии, повысить надежность энергоснабжения потребителей, уменьшить затраты на аварийные и текущие ремонты оборудования;

- проведение энергетических обследований объектов социального назначения, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Демидовское (сельское поселение), которые позволят выявить места энергопотерь, выработать комплекс мер по энергосбережению и разработать энергетические паспорта на энергооборудование, а также выполнение проектно-изыскательских работ (далее - ПИР) будущих лет.

2. Цель и задачи

     Целью настоящей Программы является  рациональное использование топливно-энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий, снижение энергопотребления за счет действия всех факторов, а также снижение затрат бюджета муниципального образования Демидовское  на оплату коммунальных услуг.
Настоящая Программа направлена на решение следующих задач:

- проведение энергетических обследований (энергоаудит) и разработка энергетических паспортов на всех объектах бюджетной сферы;

- снижение расходов бюджета муниципального образования на топливо, тепловую и электрическую энергию;

- переход на расчеты за потребляемые коммунальные ресурсы всех объектов социального назначения, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Демидовское (сельское поселение) по показаниям приборов учета;

- переход во всех объектах социального назначения, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Демидовское (сельское поселение),  на использование энергосберегающих приборов освещения вместо ламп накаливания.

3. Механизм реализации и управления программой

     Настоящей Программой предусмотрена реализация энергосберегающих мероприятий, влияющих на надежность энергоснабжения потребителей, а также мероприятий по оснащению средствами учета ресурсов и выполнению энергетических обследований, технического освидетельствования.

     В целях выполнения задач, поставленных Программой, ежегодно устанавливаются задания муниципальным бюджетным учреждениям администрации муниципального образования по экономии топливо-энергетических ресурсов и лимиты потребления топливо-энергетических ресурсов.

     Администрации  муниципального образования осуществляет организационные, методические функции в ходе реализации Программы, которые обеспечивают:

     - разработку ежегодного плана мероприятий по реализации Программы с уточнением объемов, источников финансирования мероприятий, распорядителей бюджетных средств;

     Управление реализацией Программы осуществляет администрация муниципального образования :

     - координация исполнения программных мероприятий, мониторинг и реализации, подготовка отчетов о реализации Программы;

     - ежегодное формирование доклада об исполнении Программы, динамики финансирования и выполнения за весь период реализации Программы и до 15 февраля года, следующего за отчетным, предоставление доклада главе муниципального образования.

4. Оценка эффективности Программы

     Оценка показателей эффективности реализации Программы будет производиться на основе целевых показателей показателей, указанных в перечне целевых показателей программы в разделе 6.

     Для решения проблем в области энергосбережения настоящей Программой предусматривается выполнение перечня энергосберегающих мероприятий, включающих в себя:

     - внедрение современных средств учета электрической и тепловой энергии;

     - проведение энергетических обследований объектов социального назначения, находящихся в муниципальной собственности, что позволит выявить места потерь, выбрать комплекс мер по энергосбережению и разработать энергетические паспорта.

     Финансирование энергосберегающих мероприятий осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования.

5. Перечень программных мероприятий

	Наименование

мероприятия
	Срок

исполнения
	Объемы финансирования

(тыс. руб.)
	Ответственные за реализацию мероприятий исполнители
	Ожидаемый результат

	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Внебюджетные источники

	 Основное мероприятие 1

Текущее содержание и обслуживание наружных сетей уличного освещения территории поселения

	1.1. Оплата потребленной электроэнергии наружных сетей уличного освещения
	2025 год

2026 год

2027 год

2028 год
2029 год
	00,0

00,0

	Администрация МО Демидовское

	1.2. Приобретение и установка приборов уличного освещения
	2025 год

2026 год

2027 год
2028 год

2029 год
	00,0

00,0

	Администрация МО Демидовское подрядные организации

	Основное мероприятие 2

Модернизация систем наружного уличного освещения

	2.1.Мероприятия по модернизации систем наружного уличного освещения
	2025 год

2026 год

2027 год

2028 год

2029 год
	00,0

00,0

	Замена устаревших светильников на новые энергоэффективные, монтаж самонесущих изолированных проводов ( модернизация систем наружного уличного освещения)
	2025 год

2026 год

2027 год

2028 год

2029 год
	00,0

00,0

	Администрация МО Демидовское подрядные организации

	ИТОГО:

6.Ожидаемые конечные результаты реализации программы

и показатели социально-экономической эффективности

Перечень

целевых показателей программы «Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности муниципального образования Демидовское (сельское поселение)Гусь-Хрустального района
	№  п/п
	Наименование показателей
	Единица  измерения
	Значения целевых показателей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Доля объемов электрической  энергии (далее - ЭЭ), потребляемой  бюджетным учреждением (далее -  БУ), расчеты за которую  осуществляются с использованием  приборов учета, в общем объеме  ЭЭ, потребляемой БУ на  территории муниципального  образования
	%
	80,0
	85,0
	88,0
	90,0
	100,0

	2.
	Доля объемов воды, потребляемой  БУ, расчеты за которую  осуществляются с использованием  приборов учета, в общем объеме,  потребляемой БУ на  территории муниципального  образования
	%
	80,0
	85,0
	88,0
	90,0
	100,0

	3.
	Доля БУ, финансируемых за счет  бюджета муниципального образования, в общем объеме БУ, в  отношении которых проведено  обязательное энергетическое  обследование
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0